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Nech zmŕtvychvstalý Pán je Vám istotou 

v tmavých chvíľach Vášho života. 

Nech požehnáva Vás i všetky Vaše námahy, 

aby ste s Jeho pomocou naplnili Boží plán spásy. 

redakčná rada 
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» EDITORIÁL 

 
Milí učitelia, žiaci a rodičia! 

Nie je to niekedy aj náš príbeh? Kvetnou 

nedeľou začíname Svätý týždeň Ježišovho 

utrpenia a smrti. S túžbou sa s Ním čo najviac 

zjednotiť, sa vydávame na púť z Večeradla až na 

vrchol Kalvárie, na púť zahľadenia sa do Jeho 

umučenej tváre, aby sme Ho potom spoznali 

vzkrieseného. Božie slovo nám ukazuje krehkosť 

a premenlivosť ľudskej slávy a zároveň 

nepominuteľnosť slávy, ktorá sa, hoci bolestne, 

rodí v láske. Trpiaci Ježiš, ktorý nás aj v tejto 

situácii volal nasledovať Ho, v nás možno 

vyvolával túžbu utiecť, lebo všetci sa bojíme 

utrpenia. Radšej hľadíme na veselú, usmiatu tvár, 

ako na tvár pokrivenú bolesťou. Na druhej strane 

trpiaci Boží Syn je ešte viac príťažlivý. Nie pre 

samotnú bolesť, ale preto, že sa v ňom môžeme 

nájsť. Zrazu sa nám stane bratom tam, kde 

niekedy chýba ľudský brat alebo sestra, hoci po 

nich veľmi túžime. Ako veľmi sa nám stáva 

podobný Ten, ktorý pohrozil vetru a moru a ony 

Ho poslúchali, ktorý vyvolal mŕtveho z hrobu 

a zrazu Ho vidíme plného úzkosti až po krvavé 

kropaje potu. Vidíme Ho, ako prosí o kúsok tepla 

ľudského spoločenstva svojich učeníkov, ale oni 

sú práve v tej chvíli unavení. Trasie sa pred tým, 

čo Ho čaká a vie, že len 

jediné rozhodnutie je správne 

– to, ktoré Ho bude bolieť. 

Padá pod ťarchou bremena, 

ktoré musí niesť a je 

odkázaný na súcit a pomoc 

druhých. Napokon sa cíti 

úplne opustený, sám medzi 

nebom a zemou. Nie je to 

niekedy aj náš príbeh? 

Potrebujeme takého 

Brata, ktorý pozná hĺbku 

ľudskej úzkosti a bolesti. 

Potrebujeme Brata, ktorý je 

zároveň väčší ako náš strach 

a bolesť. Ba viac, my sami 
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sme povolaní byť bratmi 

a sestrami tým, ktorí nosia 

Ježišovu tvár poznačenú 

úzkosťou a bolesťou. Ježišove 

slová sú jasné: „Čokoľvek ste 

urobili jednému z týchto 

mojich najmenších bratov, 

mne ste urobili.“ Keď 

spoznáme v tvári našich 

blížnych Kristovu tvár, už si 

nebudeme môcť umyť ruky 

ako Pilát. Nás sa to týka 

a veľmi osobne a bytostne. 

Naše rozhodnutia sú 

rozhodnutím alebo o krehkej 

ľudskej sláve, alebo o sláve 

lásky, ktorá sa rodí z kríža. 

To je ohnivko, ktoré spája 

nebo so zemou. Je to dar Otca 

v Synovi a našom bratovi... 

VŠETKÝM VÁM 

PRAJEM Z TÝCHTO 

CHVÍĽ NAČERPAŤ ČO 

NAJVIAC POŽEHNANIA 

A ODVAHU PRE 

ROZHODNUTIE O SLÁVU 

LÁSKY. 

kaplán Matúš Bašista 

Ako slávia Veľkú noc vo svete 

Slovensky Veľká noc, anglicky Easter, 

nemecky Ostern, francúzsky Paques, taliansky a 

španielsky Pascua. Viete, ako sa tento sviatok 

oslavuje v rôznych kútoch sveta? Prečítajte si 

niektoré zaujímavé tradičné zvyky.... 

 

Dánsko – zasielanie „prekáračkových lístočkov“, 

ktoré autor nepodpíše svojím menom, ale iba 

bodkami, ktorých počet je však zhodný s 

počtom písmen v jeho mene. Do obálok sa 

spolu s lístočkom vkladajú snežienky. 

Fínsko – súčasťou tradícií sú príbehy o 

čarodejniciach. V uliciach Fínska môžete v 

tomto období stretnúť maškary so začiernenými 

tvárami alebo prezlečené za čarodejnice. So 

sebou nesú násady na metly, kanvice na kávu a 

mladé vŕbové výhonky. Za „koledovanie“ si 

zvyčajne vyslúžia malú sladkú odmenu. 



5  

 

» TÉMA – VEĽKÁ  NOC 

Švédsko – obľúbenou aktivitou detí a mládeže je 

„gúľanie vajíčka“. Večer si Švédi zakladajú 

vatry a púšťajú ohňostroj. 

Nórsko – počas Veľkej noci v televízii dávajú 

samé detektívky, noviny sa premenia na jednu 

veľkú čiernu kroniku a svojim čitateľom 

prinášajú krimipoviedky a obľúbené súťaže, pri 

ktorých čitateľ musí odhaliť zločin z obrázku. 

Grécko – tu si vylievajú zlosť na Judášovi za to, 

že zradil Krista. Symbolické figuríny Judáša sa 

naplnia bonbónmi, priviažu na strom a potom 

do nich mlátia palicou, kým sa neroztrhnú a 

sladkosti sa nevysypú von. 

Francúzsko – Veľká noc v tejto krajine je 

sviatkom čokolády. Čokoláda sa tu v tomto 

období konzumuje v akejkoľvek podobe – od 

vajíčok a zajačikov až po kuriatka a zvončeky. 

Cyprus – Cyperčania si pred Veľkou nocou 

kupujú nové oblečenie, najmä však obuv. 

Rusko – tradičným zvykom je hra, kedy si Rusi 

najprv uvaria kraslice vo vode spolu s cibuľou a

potom sa snažia 

protivníkovi rozbiť vajíčko 

bez toho, aby pukli svoje. 

Ten, kto vyhrá, niečo si 

želá. 

Austrália – „Poľovačka na 

veľkonočné vajíčka“ – 

Austrálčania poschovávajú 

vajíčka vo svojich domoch 

a záhradách, ktoré ostatní 

hľadajú. Vyhráva ten, kto 

nájde najväčší počet 

vajíčok. 

Afrika – chrámami sa nesú 

kresťanské hymny 

doprevádzané hrou na 

bubny. Afričania sa po 

omši stretávajú v hojnom 

počte a tancujú tradičné 

tance. 
zdroj: internet 

 



 EKOHRA » 6 

Súťažili ste s nami – myslite EKOlogicky 

Ďakujeme všetkým horlivým žiakom, rodičom, podporovateľom, pedagógom, 

ktorí nám pomohli zvýšiť šancu uspieť v celoslovenskej súťaži Ekohra a podporili 

nás v snahe vyhrať nové multifunkčné školské ihrisko! Osobitná vďaka patrí 

kolektívom 7.C a s. Zuzane a 8.C spolu s p. uč. Paraličovou. Spoločne zastrešovali 

zber fliaš, odvoz a celú organizáciu v predajni Lidl, štatistické práce a aktuálne 

správy do tried i školského rozhlasu. 

Pri pohľade na vami vynaloženú, niekedy až nadľudskú  námahu a možnosti, že 

aj napriek tomu nebudeme medzi ocenenými školami, sme sa rozhodli osloviť listom 

pána ministra školstva, Dušana Čaploviča. Uverejňujeme náš list a aj odpoveď, ktorú 

sme dostali. 

 

Vážený pán minister! 

Dňa 24. januára 2014 bola na e-mailovú schránku našej školy doručená správa, 

ktorá upozorňovala na aktivitu Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

V spolupráci s obchodným reťazcom Lidl bola základným a stredným školám na 

Slovensku ponúknutá Ekohra, ktorej cieľom bola osveta detí a mládeže v oblasti 
ochrany životného prostredia. (http://vsetkopreskoly.sk/skoly/clanok/sutaz--pre-

zakladne-a-stredne-skoly) 

Bolo nám známe stanovisko environmentálnych organizácií, ktoré vnímali 

poslanie súťaže prinajmenšom ako sporné. Predsa však množstvo umelohmotných 

fliaš na sídliskových trávnatých plochách, pri cestných komunikáciách, vodných 

tokoch aj nádržiach je smutnou realitou dnešného životného prostredia a zlým 
východiskom pre budúce generácie. Poslaním škôl bolo, je a bude formovať deti 

k zodpovednosti aj v oblasti ochrany životného prostredia. Keď sa k tomuto 

argumentu pridala ešte možnosť výhry športového ihriska, nadchlo sa nejedno detské 

srdiečko. A nielen detské. 

Do tried sme rozmiestnili vrecia určené na PET fľaše, odznelo prvé rozhlasové 

vysielanie, ktoré vysvetľovalo pravidlá a poslanie súťaže. A boj o ihrisko sa mohol 
začať. Spočiatku sa vrecami zapĺňali odkladové miestnosti školy, neskôr sa už vrecia 
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» EKOHRA 

stali súčasťou našich chodieb. S napätím sme očakávali 17. február 2014, keď boli 

automaty Lidlu pripravené pohltiť naše dvojtýždňové zásoby. Naši žiaci si 

posilňovali zručnosti ako trpezlivosť, ústretovosť, slušná komunikácia a 

ohľaduplnosť. To všetko sa dalo precvičiť v rade na automat. Nasledovala rozhlasová 

relácia o recyklácii odpadov a písomka o plastoch na hodine techniky nadobudla iný 

rozmer. Prišli prvé priebežné výsledky súťaže a ešte viac narástlo odhodlanie malých 
aj veľkých vylepšiť triedne čísla. Cesta do školy opeknela, trávnik sa stal akýmsi 

zelenším. Bežným sa stal pohľad na deti s aktovkou na pleciach a taškou plnou 

prázdnych, nepokrčených fliaš v ruke. O správnom zaobchádzaní s fľašami už vedeli 

nielen rodičia, ale aj babky, dedkovia, tety, ujovia, susedia aj známi. V zbieraní sa 

prejavila tvorivosť, organizovanosť a tímová spolupráca. Prázdniny sa stali ideálnym 

priestorom na realizovanie úloh projektového vyučovania a lepšie dýchať mohli 
nielen priestory na našom sídlisku, ale aj výletné destinácie. Hromadili sa humorné 

príbehy a situácie, ktoré si určite nájdu miesto na stránkach nášho školského časopisu 

Ratolesť. Spracovanie a vyhodnotenie číselných údajov na pribúdajúcich 

potvrdenkách si naozaj vyžadovalo pozornosť a precíznosť. Prekvapili sme seba 

samých. Fľaše na potvrdenkách sme počítali na desaťtisíce a priemerný počet na 

žiaka výrazne prevýšil bežnú spotrebu domácnosti. Pohľad na PET fľašu sa nám po 
takto prežitom mesiaci určite zmenil. 

Príbeh Ekohry na našej škole isto nie je ojedinelý. Hromadia sa však otázky, na 

ktoré nevieme našim žiakom a ich rodičom odpovedať. Preto sa na Vás obraciame 

s prosbou o odpoveď. 

Môžu sa deti (aj z nevíťazných škôl) tešiť na spätnú väzbu od organizátorov 

súťaže? Všimli ste si veľkú snahu detí podieľať sa na spoločnom dobre? 
Zaregistrovali ste silnú túžbu detí po funkčných športoviskách? Ako nám 

pomôžete zabezpečiť voľnočasové aktivity na chátrajúcich alebo dokonca 

chýbajúcich školských ihriskách? 

Ako opakovane motivovať deti do podobných verejno-prospešných projektov, 

pokiaľ by nedostali adekvátnu odozvu a ocenenie zo strany organizátorov? 

Určite by u detí našiel odozvu prísľub pomoci pri regenerácii doterajších 
športovísk. Prednosť by mohli mať tie školy, ktoré preukázali aktívny postoj. Potešili 
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by nás také projekty, ktoré by oceňovali snahu všetkých zapojených a odmena by sa 

rozdeľovala proporcionálne k veľkosti školy a podanému výkonu. 

Za Vaše pochopenie a skorú odpoveď vopred ďakujeme. 
 
S pozdravom PaedDr. Mária Čačková 

 riaditeľka školy 
 

 
 
Do súťaže sa zapojilo 463 slovenských škôl. Naša škola skončila na 37. mieste. 
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» SVÄTÉ  PÍSMO  A  JA 

Milí naši čitatelia, 

dnes sa vám prihovárame zo 6.B prostredníctvom kaligramov (kaligram = 

grafická báseň alebo ideogram = báseň, ktorej písmená a slová sú usporiadané 

typograficky do určitého obrazca) a žalmov, ktoré sme pre vás vymysleli na hodine 

náboženstva. Týmto spôsobom môžete aj vy ohlasovať pravdu, ktorú nás učí Pán 

Ježiš. 
žiaci 6.B triedy 
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» SVÄTÉ  PÍSMO  A  JA 

Žalmy 

Baránok Boží, ty snímaš hriechy sveta. 

Ty si môj pastier, ty ochraňuješ moju rodinu. 

Ty si ako moja naj hudba. 

Ty si môj život. 

Ty ma v škole ochraňuješ. 

Ty si moja rodina. 

Ochraňuješ ma pred každým zlom. 
Monika 

 
Pane, Baránok Boží. 

Si pastier nášho života. 

Ty si hudba, ktorú budem počúvať navždy. 

Ty si melódia nášho života. 

Ty si rytmus mojej rodiny. 

Ty si pomocná ruka v chráme múdrosti – škola. 

Ty si stupnica, po ktorej budem kráčať. 

Ty si naše vykúpenie. 
Dávid 

 

Ty si nevinný baránok, ty si 

môj pastier. 

Ty si môj celý život. 

Ty si ten, ktorý ma veľa učí. 

Ty si ten, ktorý si mi dal 

rodinu, ktorá je pre mňa 

všetkým. 

Ty si hudba, ktorá ma 

prebúdza. 

Ježiš, ty si pastier. 

Ty si môj celý život. 
Karla 

 
Si moja hudba, ktorá ma 

rozveselí. 

Moja rodina a škola, v ktorej 

sa dobre cítim. 

Ó, Ježiš, ty si moje všetko. 

Život, môj pastier, moja 

rodina, škola a veselá hudba. 

Rodina, v ktorej sa cítim tak 

dobre. 

Škola , ktorá ma naučí veľa 

nového a správneho. 
Veronika 
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Olympiáda z ANJ 

Angličtina určite patrí k 

obľúbeným predmetom i 

jazykom dvoch našich žiakov, 

ktorí nás v stredu – 15. 

januára reprezentovali v 

obvodnom kole Olympiády z 

anglického jazyka. Stali sa 

víťazmi školského kola a 

vďaka dobrej príprave sa v 

obvodnom kole umiestnili na 

pekných miestach. Alžbeta 

Baldovská (9.B) obsadila 5. 

miesto a Timotej Smoleň 

(7.B) 8. miesto 

Blahoželáme a prajeme 

veľa chuti do učenia a najmä 

komunikácie v tomto 

svetovom jazyku! 
-ab- 

 
Dve umiestnenia na 
Šalianskom Maťkovi 

Obvodné kolo 21. 

ročníka v prednese slovenskej 

povesti – ŠALIANSKY 

MAŤKO sa uskutočnilo 17. 

januára v Domine. Vo 

všetkých troch kategóriách 

mala zastúpenie aj naša škola. 

Porota udelila 1. miesto Kike Bagošovej 

z 5.C. 2. miesto získala Ráchel Rimarčíková zo 

6.A. Ivanke Hruščákovej z 3.C ďakujeme za 

reprezentáciu školy. 
-kb- 

 
Zápis do 1. ročníka 

Milí rodičia budúcich prváčikov, ďakujeme 

vám za prejavenú dôveru pri zápise detí na našu 

školu, ktorý sa uskutočnil v dňoch 17. – 18. 

januára. Milí budúci prváci, tešíme sa na Vás v 

novom šk. roku. Prajeme Vám ešte pekné chvíle 

prežité v škôlke a radosť pri nástupe do školy! 
-mb- 

 

 
 

Piataci bronzoví 

V stredu, 22. januára, sa na obvodnom kole 

Matematickej olympiády stretli najúspešnejší 

riešitelia domácich kôl. Medzi súťažiacimi mala 

zastúpenie aj naša škola. O dobrý výsledok sa 

pokúšali 8 piataci a jedna žiačka deviateho 

ročníka. 
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Námaha sa vyplatila, Michal Grešš 

a Veronika Klemová si  podelili  3. miesto. 

Víťazom srdečne gratulujeme a všetkým prajeme, 

aby nadobudnuté skúsenosti vedeli využiť 

v ďalších ročníkoch MO. 
p. uč. Paraličová 

 
Bábkové divadlo v 5.C 

Hodina literatúry sa 24. januára v 5.C 

zmenila na divadelnú scénu. Do triedy zavítali, 

presnejšie, žiaci si z domu doniesli maňušky, 

marionety aj javajky. A tak sa zachraňovanie 

Osmijanka mohlo začať. 

Teoretické vedomosti o bábkovom divadle sa 

preniesli do praxe. Katedra poslúžila ako dosky 

javiska a tabuľa bola kulisou. Žiaci si vyskúšali, 

aké je to hrať divadielko s bábkami. Zábavy bolo 

neúrekom. Osmijanko, ktorého uniesli dvaja čerti, 

bol nakoniec zachránený. A tak si všetci 

zopakovali nielen tematický celok o rozprávkach, 

ale aj o bábkovom divadle. 
-fc- 

 

 

5.B a 5.C číta s 
Osmijankom 

Desiaty ročník 

celoslovenskej čitateľskej 

súťaže – Čítame s 

Osmijankom je zameraný na 

rozvoj čitateľskej gramotnosti 

žiakov. Piataci patria ešte do 

tejto kategórie. 5.B aj 5.C číta 

doma aj na hodinách 

slovenského jazyka a 

literatúry.  

Do konca apríla majú 

žiaci vypracovať otázočky, 

ktoré im zadáva Osmijanko 

a svoje odpovede, 

samozrejme, nezabudnúť 

poslať. Osmijanko určí víťaza 

súťaže a vyberie 

najlepších 8+8+8 súťažných 

kolektívov, ktoré získajú 

vecné a knižné odmeny. 

Otázočky začali žiaci 

pomaly a isto vypracúvať. 

Osmijanko sa má na čo tešiť! 
-lj- 
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Hurá, na ľad! 

Korčule, teplé zimné 

oblečenie, voňavý čaj a 

chutná desiata – to je výbava 

všetkých korčuliarov, ktorí sa 

aj v tomto školskom roku 

rozhodli zašportovať si a 

najmä si dobre zakorčuľovať. 

Postupne sa na ľadovej 

ploche vystriedali rôzne 

triedy a ročníky z II. stupňa. 

Siedmaci spoločne 

navštívili Športovo-zábavný 

areál na Alejovej ul. v 

Košiciach popoludní v stredu 

– 29. januára spolu s tr. 

učiteľkami Sorgerovou, 

Kadukovou, s. Zuzanou a p. 

uč. Bučákovou. Všetci sa 

dobre zabavili, nechýbali 

naháňačky a tí, ktorí stáli na 

korčuliach prvýkrát, 

odchádzali domov ako 

majstri. Spoločná akcia sa 

všetkým páčila! 

 „Na začiatku som skúšal 

korčuľovať sa len okolo 

múrika, ale potom som sa 

rozbehol a bolo to celkom 

ľahké. Od stredy sa viem 

korčuľovať. Hurá!“ Juraj Š. 

 „Podarilo sa mi ani raz nespadnúť a to som 

sa bála, že budem viac lietať ako stáť na 

nohách.“ Anička 

 „Niektorí sme sa tak tešili, že sme nemohli ani 

spať večer pred akciou.“ Markéta 

Spoločné ročníkové korčuľovanie zažili v 

stredu – 5. februára aj ôsmaci. Vyskúšali nové 

techniky, utužili sily a zdravie. Niektorí po roku 

zistili, že korčule sa akosi zmenšili a noha 

vyrástla. Pomohla požičovňa korčúľ a športovalo 

sa ďalej. Na ľade ste mohli vidieť i tr. pani 

učiteľky Demjanovičovú, Paraličovú a Pustaiovú. 

Teplejšie bolo aj od lúčov slnka, ktoré hrialo celý 

deň. 

 
Športovci zo 6.B triedy spolu s triednou p. 

uč. Snopkovou vyrazili na ľad v piatok – 7. 

februára. Zabudli na všetky školské povinnosti a 

vychutnali si korčuľovanie i dobroty z blízkeho 

bufetu. Vydržali by hádam aj do večera, ale čakali 

ich už víkendové dni, na ktoré sa všetci tešili. 
-jk- 
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Fašiangová diskotéka s filmovými 
melódiami 

Fašiangy, Turíce... diskotéka plná melódií zo 

sveta filmu, kostýmy známych filmových postáv v 

podaní žiakov aj pedagógov, super moderátori, 

súťaže, tombola, dobrá nálada a zábava. Nič z 

toho nechýbalo 30. januára na tanečnom parkete 

vo veľkej telocvični. 

 

 „Na diskotéke bolo príjemne, dobrá 

atmosféra. Deviatakom ďakujem za 

moderovanie a tanec.“  Barbora 

 „Super hudba, super nálada, super ceny, 

super kostýmy, super diskotéka.“ Tomáš 

 „Diskotéka bola skvelá. Najlepšie bolo, keď 

sa zotmelo. Vtedy sa najlepšie tancovalo.“ 
 Soňa 

 „Páčilo sa mi, že každý tancoval. Určite 

pôjdem  aj nabudúce.“ Miša 

 „Bola to najlepšia diskotéka. Tak ľahko na ňu 

nezabudnem.“ Netka 

 „Na diskotéke bolo 

SUPER! SUPER bola aj 

hudba a bufet. Všetci sme 

si to užili. Vládla tam 

dobrá nálada. Moderátori 

nás zabávali a dobre 

moderovali. Zaujímavé 

boli aj ceny v tombole. 

Jednu z cien som aj 

vyhral. Naša trieda bola 

„27 statočných“. Aj 

ostatné masky boli 

zaujímavé. Páčili sa mi 

zdravotné sestričky aj 

Gargamel. Už teraz sa 

tešíme na budúci rok, 

kedy bude ďalšia 

diskotéka.“ žiaci z 5.C 

 „Myslel som si, že to bude 

úplný trapas, ale 

prekonalo to moje 

očakávania.“ Vilo 

 „Boli pekné kostýmy. 

Najviac sa mi páčil 

kostým Napoleóna. Aj 

výzdoba bola pekná. Páčil 

sa mi tanec ôsmačiek, ale 

aj deviatacký bol dobrý.“ 
 Zuzana 
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 „Bola SUPER zábava 

a pekné kostýmy.“ Kika 

 „Páčila sa mi hudba 

v podaní GTA rádio.“ 
 Barbora 

 „Plná napätia bola 

tombola. Nakoniec som 

získala výlet s pánom 

kaplánom, na ktorý sa 

teším. Môžem si zobrať aj 

kamarátku.“ Monika 

 „Myslela som si, že to 

bude detské, ale bolo to 

fajn. 7.A trieda sa mi 

páčila ako kolektív. 

Pesnička „Žijeme len raz“ 

mala „grády“.“ Daniela 

 „Minulý rok som nebola, 

ale s týmto ročníkom som 

bola spokojná.“ Karla 
 -pk- 

V čase gréckych bájí 

Báje sú zaujímavou témou a oslovili aj 6.B. 

Do obdobia starých gréckych bájí sa preniesli 

počas hodín literatúry. Zaujímavé rozprávanie o 

Afrodite, Poseidonovi, Diovi a o ďalších bohoch a 

polobohoch si pripravili pre svojich spolužiakov. 
-jk- 

 

 
 
 

Biologická olympiáda 

V obvodnom kole už 48. ročníka súťažili v 

stredu – 5. februára aj dve naše biologičky, ktoré 

v kategórii C dosiahli pekné výsledky. Dievčatá 

súťažili v teoreticko-praktickej časti. Ďakujeme za 

hodiny zodpovednej a trpezlivej prípravy pod 

odborným vedením p. uč. Zachariášovej a 

reprezentáciu školy! 

Umiestnenie súťažiacich: 

Diana Uliková (9.B) – 4. miesto 

Monika Tomčiková (8.A) – 5. miesto 
-jk- 
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Geografická olympiáda 

Geografia patrí k najobľúbenejším 

predmetom najmä pre štvoricu žiakov, ktorí nás 

vo štvrtok – 6. februára reprezentovali na 

obvodnom kole olympiády. V CVČ Domino 

vybojovali výborné umiestnenia aj na stupni 

víťazov. Ďakujeme im za vytrvalosť, usilovnosť a 

za odbornú prípravu p. uč. Bačinskej! 

Výsledky geografov: 

Jakub Žofčin (6.B) – 3. miesto – kategória H 

Timotej Smoleň (7.B) – 1. miesto – kategória G 

Mária Jurová (7.C) – 6. miesto – kategória G 

Michal Weag (8.C) – 12. miesto – kategória F 
-mk- 

 
Plagatománia 

Štylizáciu, rýmovanie, ale aj ilustrátorské 

schopnosti si vyskúšali žiaci 5.C počas hodín 

slovenského jazyka a literatúry. Teoretické 

vedomosti o plagáte zužitkovali v skupinovej 

práci, keď vytvárali svoj plagát v rámci súťaže 

Čítame s Osmijankom. S veľkým nadšením a 

vervou sa pustili do práce. 

Zaujímavé výsledky zdobia 

triedu a v apríli „pocestujú“ 

do Bratislavy. 
-jk- 

 
Dejepisná olympiáda 

Rok sa zas stretol s 

rokom a začínajúci historici 

opäť súťažili v dejepisnej 

olympiáde. V obvodnom kole 

6. ročníka, ktoré sa konalo 11. 

februára v CVČ Domino, 

testovalo svoje vedomosti 

šesť súťažiacich, ktorých 

odborne pripravoval p. uč. 

Zachariáš. Z nich štyria 

skončili ako úspešní riešitelia. 

Milé bolo, že medzi nimi boli 

žiaci, ktorí na sebe pracujú 

bez toho, aby na seba zvlášť 

upozorňovali. 

Dve piate miesta 

potešili, ale radosť sme mali 

hlavne z bronzovej Lenky 

Gočíkovej, navyše počas 

súťaže chorej, teda nie 

v najlepšej zdravotnej 

kondícii. My veríme, že ak jej 

teraz ušiel postup na „kraj“, 
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o rok nás bude rada a ešte 

úspešnejšie reprezentovať 

znovu. Ďakujeme a 

blahoželáme! 
p. uč. Zachariáš 

 
Stretnutie ôsmakov s 
o. Pavlom Hudákom 

Potrebným a veľmi 

zaujímavým GPS na ceste 

dospievania boli v utorok – 

11. februára rozhovory a 

prednášky s o. Hudákom. 

Chlapcom i dievčatám z 8. 

ročníka ponúkol odpovede v 

témach života, vzťahov, 

priateľstva, viery. Ďakujeme 

za spoločné úmysly, 

modlitby, čas, úsilie! 

Niečo na záver... 

 „Bolo to fajn. Dalo mi to 

veľa. Dozvedela som sa 

veľa zaujímavých vecí. 

Myslím, že je dobré mať 

prednášky už v 8. 

ročníku.“ 

 „Páčilo sa mi, že o. 

Hudák rozprával otvorene 

a jasne. Rozprával o 

zmýšľaní chlapcov 

a dievčat, o vzťahu s 

rodičmi. Ujasnil nám nejaké veci. Myslím, že 

to všetkým dalo niečo do života a zaujalo to 

všetkých.“ 

 „Dalo mi to istotu. Čas bol akurátny 

chlapcom aj dievčatám.“ 

 „Prednáška bola poučná a ukázala nám, že si 

každý má vážiť seba samého. Dostali sme rady 

do života.“ 

 „Dúfame, že o. Hudák príde aj o rok.“ 

 „O. Hudák nám ponúkol, ako žiť a zvládať 

problémy. Objasnil nám otázky, na ktoré sme 

čakali odpovede. Čas, ktorý nám ponúkol, bol 

plný poznámok o živote.“ 

 „Určite sú tieto slová GPS na mojej životnej 

ceste. Osobný rozhovor bol veľmi pekný. 

Ďakujem za krásne slová.“ 
-bl- 

 
 

Bohatá medailová žatva 

Krajské kolo recitačnej súťaže „...a Slovo 

bolo u Boha...“ sa konalo v Humennom 14. 

februára. Šiestich recitátorov sprevádzala p. uč. 

Cubjaková a mamka jedného zo súťažiacich. Naši 

reprezentanti sa do Košíc nevrátili naprázdno. 

V každej z troch kategórií sme získali 

umiestnenie. Víťazom srdečne blahoželáme 

a ďakujeme za reprezentáciu školy. 

Alžbeta Baldovská, 9.B – 1. miesto 
(postup do celoslovenského kola) 

Tamara Ondrejková, 5.C – 2. miesto 
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Maxim Marko, 3.B – 3. miesto 

Kristína Remáčová, 6.B – 3. miesto 

Helena Kollárová, 8.A – 3. miesto 

Matúš Krajkovič, 3.B – čestné uznanie 
-tn- 

 
 
Triedy na duchovných obnovách 

Duchovný program, zaujímavé aktivity, 

chvíle modlitby a spoločná sv. omša – to sú 

duchovné obnovy, ktoré si pre jednotlivé triedne 

kolektívy na II. stupni pripravujú p. kaplán Paľko 

a vyučujúce náboženstva. Každý ročník spája 

spoločná myšlienka i chuť upevniť vzťah k Bohu 

a kamarátom v triede. 

Témy duchovných obnov: 

5. ročník: Sväté Písmo ako poklad... 
 (január 2014) 

6. ročník: Vy ste soľ zeme... (február 2014) 

8. ročník: Prorok Jonáš (marec a apríl 2014) 

-sp- 

 

 

Na filme 
Všetky moje deti 

Projekt lásky, ako 

nazýva d. o. Marián Kuffa 

pomoc a službu Rómom, sme 

videli a zažili v 

dokumentárnom filme Všetky 

moje deti. S úžasom a 

obdivom sledovali službu, 

prácu a misiu tohto človeka 

pre ľudí na pokraji 

spoločnosti, chudoby a často i 

života. Cinemas v OC Galéria 

navštívili v stredu popoludní 

– 26. februára pedagógovia 

školy a o deň neskôr aj starší 

žiaci zo 7., 8. a 9. ročníka. 

„Milujte ľudí takých, akí 

sú. Čím menej si to zaslúžia, 

tým viac ich milujte. 

Nemilujte ich podľa veľkosti 

ich zásluh, ale podľa veľkosti 

ich potrieb.“ 
(Marián Kuffa, 1992) 

-ar- 
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Sv. Cyril a Metod 
v školskej kaplnke 

Silný duchovný i 

umelecký zážitok sprevádzal 

vo štvrtok – 27. februára 

slávnostné posvätenie obrazu 

patrónov školy, ktorý 

pochádza z dielne študentiek 

ŠÚV v Košiciach. 

Príjemnú atmosféru 

podfarbili piesňami a hudbou 

speváci z Ratolesti. Potešila 

nás aj osobná účasť autoriek, 

študentov i pedagógov z 

umeleckej školy. V kaplnke 

sa stretli aj zástupcovia z 

tried, nadaní výtvarníci a 

umelci, ktorých okrem toho 

čakala aj krátka beseda so 

študentmi o obraze i umení. 

Prostredníctvom 

školského rozhlasu si túto 

udalosť mohli vypočuť aj 

žiaci a učitelia v triedach, a 

tak sa spojiť a zažiť túto 

výnimočnú slávnosť. 

Ďakujeme p. kaplánom 

Paľkovi a Jankovi, p. 

riaditeľke a p. uč. Bednárovej 

za prípravu a organizáciu. 

 
Obraz nech je posolstvom viery, odkazom i 

dedičstvom našich predkov. Sv. Cyril a Metod, 

orodujte za nás! 
-ts- 

 
Fyzikálna olympiáda 

Myslite si, že fyzika zaujíma žiakov iba ako 

vyučovací predmet? Niektorí sa jej venujú aj ako 

záľube. Medzi úspešnými riešiteľmi obvodného 

kola fyzikálnej olympiády, ktorá sa konala 14. 

marca v CVČ Domino, bol aj náš žiak. 

Gratulujeme!  

Hodiny príprav na súťaž absolvoval 

Miroslav Švik (8.A) popoludní v škole i doma. 

Odbornú prípravu zastrešovala p. uč. Kaduková. 

Oplatilo sa, a tak patrí medzi úspešných 

riešiteľov. 
-mš- 
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Obvodné kolo Pytgoriády 

S prichádzajúcou jarou nastal aj čas pre 

šikovných matematikov, aby zmerali svoje sily 

s rovesníkmi z celého nášho obvodu nielen 

v matematickej šikovnosti, ale aj v rýchlosti. 

Mali sme zástupcov vo všetkých vekových 

kategóriách – od tretieho až po ôsmy ročník. 

K úspešným riešiteľom obvodného kola 

Pytagoriády sa zaradili: Michaela Majerníková 

z 3.A, Matúš Ďurian z 3.B, Juraj Fabian zo 4.B, 

Veronika Klemová z 5.C triedy, ktorá sa 

umiestnila na veľmi peknom 2. mieste a Tomáš 

Krupa zo 7.B sa umiestnil na 4. mieste. 

Do celoštátneho kola postupujú len najlepší 

z kategórií P6, P7 a P8, takže nikto z našich 

spolužiakov, ale aj tak želáme všetkým 

súťažiacim – aj neúspešným, aby do budúceho 

roka nabrali dostatok síl do ďalších 

matematických súbojov. 
p. uč. Kaduková 

 
 
 

Sviatok slova 

Sviatkom slova by sme mohli nazvať školské 

kolo v prednese poézie a prózy – Hviezdoslavov 

Kubín, ktorý sa konal 19. marca na II. stupni. 

Recitátori už netrpezlivo čakali na svoje 

vystúpenie pred publikom aj pred samotnou 

porotou. Práve porota to nemala vôbec ľahké. A 

kto postupuje? 

II. kategória (4. - 6. ročník) 

Poézia: 

Kristína Bagošová, 5.C 

Próza: 

Ráchel Rimarčíková, 6.A 

III. kategória (7. - 9. ročník) 

Poézia: Lenka Gočíková, 7.C 

Próza: Samuel Nagy, 8.A 
-du- 

 

 
 
 
Matematický KLOKAN 

Obľúbená celosvetovo 

známa súťaž školákov, 

matematikov, má svojich 

zástupcov aj medzi našimi 

žiakmi. V pondelok – 24. 

marca sa k riešiteľom pridalo 

101 zo 102 prihlásených 

žiakov od prvého až po
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deviaty ročník. Školskou 

koordinátorkou je od jeho 

začiatkov p. uč. 

Demjanovičová. Úspešných 

riešiteľov čakajú pekné 

odmeny! 
-bš- 

 
 

Biblická olympiáda 

Družstvo súťažiacich 

chlapcov malo v utorok – 25. 

marca namierené na biblickú 

olympiádu. Hodiny príprav a 

učenia, čítania biblických 

textov i spoločná príprava 

vyvrcholili v tímovej práci a v 

peknom umiestnení. Mladí 

biblisti získali 2. miesto. 

Gratulujeme! 

Družstvo žiakov: 
Sebastián Kaduk (6.A) 

Matúš Fečko (7.C) 

Radko Hospodár (8.B) 

Ďakujeme chlapcom, pani katechétkam a p. 

kaplánovi Paľkovi za prípravu! 
-ms- 

 
 

Deň počatého dieťaťa – 25. marec 

Milí priatelia, blahoželáme! Utorok – 25. 

marec je dňom nás všetkých, ktorým rodičia 

darovali život. Spoločne sme podporili už 14. 

ročník kampane DEŇ POČATÉHO DIEŤAŤA, 

ktorého mottom je „Slovensko za život“, svojím 

postojom a zaujímavými aktivitami. Biela stužka 

je naším PRO LIFE – Áno za život... 

-vt- 
 

Dni ochrany prírody 

Zaujímavé podujatie v rámci projektu 

ochrany prírody čakalo v CVČ Domino na 

piatakov. V stredu – 26. marca si spolu so 

svojimi tr. učiteľkami vypočuli prednášky zo 

života plazov, ich výskyte i význame. 

Okrem kola zvedavých otázok žiakov 

prekvapilo aj ozajstné stretnutie s niektorými 

druhmi plazov a možnosť dotknúť sa ich a priamo 

aj podržať. Samozrejme, za prítomnosti zoológov 

a odborníkov. Ak máte trošku obavy, nebojte! 

Piataci nám radi poradia, prečo sa plazov nebáť! 
-bv- 
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Mladým chemikom sa darilo 

Obvodné kolo chemickej olympiády, ktoré sa 

konalo vo štvrtok – 27. marca, sa chemikom z 

našej školy vydarilo. Dvaja zástupcovia sa 

niekoľko týždňov pripravovali pod odborným 

vedením s. Zuzany. Blahoželáme! 

 
Reprezentanti školy a umiestnenia: 

Dominika Pončáková (8.A) – 2. miesto 

Ján Krupa (9.B) – 7. miesto 

Prajeme im veľa chuti do ďalšieho 

objavovania tajomstiev chémie a Dominike veľa 

síl pri príprave na ďalšie kolo súťaže! 
-jk- 

 
Z Bratislavy do Košíc putuje 1. miesto 

Celoštátne kolo recitačnej súťaže „...a Slovo 

bolo u Boha...“ pozná víťazov už XXI. ročníka. V 

sobotu, 29. marca, sa recitovalo v Spojenej škole 

sv. Rodiny v Bratislave. Ali Baldovská z 9.B 

necestovala do hlavného mesta nadarmo. Domov 

si zo svojej kategórie odniesla 1. miesto. Srdečne 

jej blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu 

školy. 
-vt- 

Recitátori na okresnom 
kole HK 

Jubilejný 60. ročník 

okresného kola súťaže 

umeleckého prednesu poézie 

a prózy Hviezdoslavov Kubín 

bol vo štvrtok – 3. apríla v 

CVČ sviatkom umelcov slova 
a víťazov školských kôl. Naši 

recitátori reprezentovali 

dôstojne a zodpovedne. 

Zastúpenie i výborné 

umiestnenia sme mali v 

každej kategórii. 
Blahoželáme! 

Recitátori a umiestnenia: 

I. kategória:  

Ester Rimarčíková (2.A) 

Sarah Beľanová (3.C) – 3. 

miesto 
II. kategória: 

Kristína Bagošová (5.C) – 

2. miesto 

Ráchel Rimarčíková (6.A) 

– 1. miesto – postup na 

krajské kolo 
III. kategória: 

Lenka Gočíková (7.C) – 3. 

miesto 

Samuel Nagy (8.A) – 

čestné uznanie 
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Umelcom prajeme veľa 

pekných literárnych zážitkov 

a chuť do čítania a snívania s 

knihou! 
-dm- 

 
Dni energií 

Zaujímavé podujatie so 

zaujímavými aktivitami a 

zážitkami pripravila pre 

všetkých ôsmakov a triedne p. 

učiteľky, šetričov energií, 

SPŠ elektrotechnická v 

Košiciach. Deň energií nastal 

v utorok – 8. apríla aj s 

dôležitou podmienkou účasti - 

pripraviť vlastné žiacke práce 

v hlavnej – tvorivej 

a vedľajšej – umeleckej 

kategórii. Práce sa vydarili a 

rovnako aj predpoludnie plné 

energie a dobrých nápadov. 

 

Podujatie mali v rukách študenti v sprievode troch 

pani profesoriek a v úvode s milým privítaním p. 

riaditeľom – Ing. Štefanom Krištínom. 

 
Pokračovalo sa pestrým programom: 

- videli sme ukážky víťazných prezentácií 

zapojených škôl, 

- študentská porota hodnotila práce vo vedľajšej 

kategórii, 

- študenti prezentovali praktické ukážky 

vlastných prác SOČ, 

- chýbať nemohlo súťaženie v skupinách, 

- prezentácia modelu v hlavnej kategórii, 

- záverečné poďakovanie spojené s vyhlásením 

výsledkov súťaže a peknými cenami. 

Náš model v hlavnej kategórii – Zelená 

elektráreň fungoval aj pri prezentácii a družstvo 

jeho tvorcov získalo diplom a hodnotné ceny. 

Hlavní technici – Juraj Šarišský (7.C) a Leonard 

Labanič (8.A). Pri výrobe asistovali aj Tomáš 

Benko a Peter Galoci. 
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Vo vedľajšej kategórii porotu najviac zaujala 

práca Návrat k prírode, ktorú namaľovala 

Magdaléna Kupcová. Ďalšia práca – Zdroje 

energie, ktorú vytvoril Leonard Labanič, uspela 

na 3. mieste. Diplomy a pekné ceny patrili 

umelcom. 

Pri vyhodnotení súťaže sa podelili všetky 

triedy. V každom rade uspelo družstvo inej triedy, 

a tak zastúpenie mali všetci žiaci. 

Záverečné slová patrili nielen organizátorom, 

ale aj nám, ktorým sa podujatie páčilo, zaujalo, 

prekvapili pekné ceny, ochota a snaha študentov i 

profesorov. Ďakujeme a prajeme veľa energie pri 

nových objavoch šetrenia energie a prírody! 

 

Žiacka anketa: 

 „Nápady študentov sa mi páčili. Dokázali 

niečo neuveriteľné. Môžeme si to zopakovať 

ešte?“ Adrián 

 „Som rada, že som sa niečo nové naučila.“ 
Martina 

 „Ich projekty sa mi páčili 

– solárna elektráreň, 

zosilňovač hudby, 

inteligentný dom... 

Dúfam, že to bude aj o 

rok.“ Daniel 

 „Bolo toho veľa, čo sme 

videli a spoznali a určite 

začnem šetriť energiami.“ 
Magdaléna 

 „Prezentácia vynálezov 

študentov bola super. 

Bolo to veľmi poučné. Išla 

by som aj o rok.“ Miša 

 „Boli tam dobré projekty, 

pokusy a krásne kresby.“ 
Kristián 

 „Myslím si, že aj nám, 

dievčatám, to niečo dalo. 

Aj my sme spríjemnili 

nástenku včerajšieho 

podujatia.“ Barbora 

 „Bola tam dobrá 

atmosféra, zážitky, nové 

vedomosti. Ďakujeme za 

ich čas a za všetko, čo pre 

nás pripravili.“ Monika 

-js- 
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Testovanie 9 – 2014 

V stredu – 12. marca 

absolvovali najstarší žiaci 

testovanie zo slovenského 

jazyka a literatúry a z 

matematiky. Onedlho ich 

však čakajú talentové a 

prijímacie skúšky, preto v 

práci a prípravách 

pokračujeme ďalej. Veľa 

chuti a síl do učenia! 

Podrobnejšie informácie 

nájdete na: www.nucem.sk 

 

Deviataci o MONITORe – 

Testovanie 9 2014 

Ako každý rok, ani 

tohtoroční deviataci sa 

nevyhli Monitoru. Celý rok sa 

neučíme, učitelia majú o nás 

starosť , a keď už  sadneme 

do lavice v deň D, 

vzdychá

me, že 

nejaké 

tie 

vedomo

sti by sa 

aj zišli. 

Ale 

neskoro 

plakať nad rozliatym mliekom. Testy sú už 

rozdané a my nechávame priestor našej kreativite. 

Na prvý pohľad sa otázky možno zdajú ľahké, ale 

keď si ich aj prečítame, už to nevyzerá tak ružovo. 

Testy boli totiž zelené a žlté.  
 

A aké sú naše dojmy z Monitoru s odstupom 

času? 

 Zo slovenčiny mám dobrý pocit, ale s matikou 

to až tak dobre nebolo. Barborka, 9.B 

 Monitor mi príde nepotrebný, ale som celkom 

spokojná s výsledkami.  Jitka, 9.B 

 Bolo to už veľmi dávno, ale čo si spomínam, 

na počudovanie pred monitorom som vôbec 

nebola nervózna, a tak to aj dopadlo... hneď 

po skončení som vedela, že to bude zle. 
 Klára, 9.B 

 Bolo to ľahké. Nechápem, prečo som tak 

stresoval. Aj keď stres nezaškodí, lebo som sa 

intenzívnejšie učil. Ján, 9.B 
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Čo odporúčajú deviataci mladším 

spolužiakom? 

 Hlavná vec je prečítať si aspoň dvakrát teóriu 

a vypočítať veľa príkladov. 

Kúpiť si veľkú čokoládu a deň pred tým sa ísť 

prejsť. No a hlavne neveriť učiteľom, ktorí 

vravia, že nič neviete. Niekedy je to síce 

pravda, ale prečo sa znervózňovať... 

 Nebojte sa, je to ako obyčajná písomka. 

A učte sa veľa! :D  

 Ono je to len o čítaní, o ničom inom. 

 Nebojte sa. Dajak bolo, dajak bude! Načo sa 

stresovať? Veď život pôjde ďalej... 

Redaktorky, ktoré už majú Monitor za sebou 
Ali, Lucka a Mima z 9.B 

 
 
 

Mediálna výchova v Lumene 

Zaujímavosti z práce rozhlasovej redaktorky 

p. Čigašovej, niečo zo života známeho Rádia 

Lumen, zvukové nahrávanie a ešte niečo navyše 

mohli zažiť a vidieť mladí 

redaktori z 9.B triedy. V 

piatok – 17. januára 

navštívili počas vyučovacích 

hodín predmetu poznaj a ži 

košickú redakciu Rádia 

Lumen. 

V rádiu bol pre nich 

pripravený bohatý program a 

najväčším prekvapením bolo 

nahrávanie ankety. Trému 

veľmi rýchlo vystriedalo 

nadšenie i zábava. Otázky sa 

týkali nielen mediálnych 

prostriedkov, ale aj plánov 

deviatakov a zaujímavostí zo 

života našej školy. 

Ďakujeme p. Čigašovej za čas 

a program exkurzie! 
-lj- 
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Lyžiarsky výcvikový kurz 

Býva dobrým zvykom, 

že „lyžiarak“ absolvujú žiaci 

siedmeho ročníka. Nebolo 

tomu inak ani tento rok. Za 

snehovou nádielkou sa 

vybrali v čase od 10. do 14. 

februára do Litmanovej. 

Nechýbali ani inštruktori – p. 

uč. Švec, p. uč. Bačinská, p. 

uč. Snopková, p. uč. Ficiková 

a pán kaplán Paľko. Počasie 

im prialo a domov sa vrátili 

všetci ako lyžiari. 

Rozvíjali nielen svoje 

športové talenty, ale aj 

literárne. S použitím  

určených slov mali zložiť 

ódu. Do akej miery sa im to 

podarilo posúďte sami. 

 

Na tieto slová lyžiari tvorili 

básne: sneh, vlek, svah, obed, 

posteľ, budíček, brusnice, 

deti, voda, mobil 

 
 

 
 

Keď som išiel po snehu vlekom, 

zlomila sa mi kosť pod driekom. 

Keď som si kúpil na obed mobil, 

inštruktor ma skoro zabil. 

Ráno mi budík zazvonil, 

skoro som ho pod posteľ hodil. 

Na svahu som jedol brusnice, 

Anča mi zjedla z police. 

Deti pili vodu 

a vyhubili polovicu ženského rodu. 

Ráno z postele vstaneme, 

na budíček sa budíme. 

Mobily nám rozdajú, 

vodu do fliaš napúšťajú. 

Deti do autobusu naženú 

a na svah ich poženú. 

Vlek nás hore vyvezie 

a sneh dole zvezie. 

Do reštiky ideme, 

obed rýchlo pojeme. 

V autobuse ziapeme, 

chlapcov rýchlo naštveme: 

RELAX, KAKTUS, BRUSINKA 

rrrr 

BRUSNICE! 
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Gymnastický štvorboj 

Obvodné kolo 

gymnastického štvorboja 

dievčat základných škôl, 

kategória B, sa konalo v 

stredu – 26. marca. Družstvu 

dievčat i jednotlivkýň sa 

darilo výborne. Súťažilo sa v 

preskoku, hrazde, kladine a 

akrobacii. Dievčatá, len tak 

ďalej! 

 
Súťažné družstvo – 2. miesto 

Lea Neufeldová, 

Terezka Labaničová, 

Zuzka Bandyová, 

Klárka Neufeldová, 

Simonka Hudaková 

Jednotlivci – 1. miesto 

Terezka Neufeldová 

Gymnastky na súťaž 

pripravovala a na súťaži 

sprevádzala p. uč. Brezová. 

Blahoželáme! 
-mb- 
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Školská mediácia – 
kompetencia pre život 

Tento projekt sa 

 realizuje prostredníctvom 

podpory grantového 

programu Školy pre 

budúcnosť nadácie Orange, 

začo im aj touto cestou 

ďakujeme. 

Cieľom projektu je 

zaviesť školskú rovesnícku 

mediáciu do praktického 

života ako jednu z 

kompetencií žiakov 

predchádzať, resp., riešiť 

vzniknuté konflikty, prejavy 

netolerancie, nevhodného 

správania a komunikácie. 

Projekt sa uskutočňuje v 

spolupráci s certifikovanou 

školskou mediátorkou. Po 

oboznámení a tréningu 

pedagógov navrhujú učitelia 

v jednotlivých predmetových 

komisiách vhodných 

kandidátov na rovesníckych 

mediátorov. Úlohou triednych 

učiteľov je na triednických 

hodinách v rámci 

vyučovacieho procesu 

vysvetliť žiakom, čo je mediácia, čo je úlohou 

mediátora v školskom prostredí. Školský 

koordinátor prevezme zodpovednosť za proces 

mediácie a v intenzívnej spolupráci s 

certifikovaným mediátorom pripraví úspešný 

priebeh rovesníckej  mediácie. 

Prostredníctvom triednych učiteľov sa 

vyhlási výzva „prvá iniciatíva žiaka“, v ktorej sa 

žiaci môžu dobrovoľne prihlásiť za rovesníckeho 

mediátora. Podmienkou prihlášky je získanie 

odporúčaní od minimálne dvoch spolužiakov z 

rôznych tried, pedagóga, rodiča, nepedagogického 

zamestnanca školy. Následne 2-3 rovesnícki 

mediátori z každej triedy absolvujú dva tréningy 

so školskou mediátorkou a získajú certifikát 

rovesníckeho mediátora. Počas tohto obdobia si 

tvoria denník rovesníka. Následne pracujú ako 

rovesnícki mediátori, neskôr ako supervízori. 
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Ich skúsenosti, postrehy a opodstatnenosť 

budú prezentované žiakom, učiteľom a rodičom 

na školskej konferencii „Skúsenosti mediátora“. 

Očakávame, že rovesnícki mediátori zdokonalia 

svoje sociálne a komunikačné zručnosti, osvoja si 

alternatívny prístup k riešeniu nedorozumení a 

konfliktov. V konečnom dôsledku bude to mať 

pozitívny vplyv na klímu v triede a v škole. 
 
Výpoveď jednej mediátorky: Prečo si učiteľ 

zaslúži rešpekt?  

Rešpekt je prejav vážnosti a úcty človeka 

voči inému človeku. Myslím si, že ak by sa ľudia 

navzájom nerešpektovali, celá spoločnosť by 

upadala. Nikto by nemal úctu voči starším, 

skúsenejším, múdrejším. My, ako deti, máme mať 

úctu voči učiteľom, rodičom, starším ľuďom. 

Ako si učitelia získavajú rešpekt? Je to dlhý 

proces, pretože rešpekt sa nedá získať zo dňa na 

deň. Učiteľ musí byť vzorom a vodcom pre žiakov, 

mal by byť spravodlivý, poctivý a sebavedomý 

človek. Mal by s každým žiakom dobre vychádzať, 

prejavovať záujem o názory, 

pocity a potreby žiakov. To 

najhlavnejšie je, aby nerobil 

rozdiely medzi svojimi žiakmi, 

aby nemeral „dvojitým 

metrom“.  

Ako by som si 

predstavovala dobrého 

učiteľa? Keďže by som sa 

možno aj ja chcela stať 

učiteľkou, tak v prvom rade 

by som chcela mať dobrý 

vzťah so svojimi žiakmi. To, 

čo si niekedy dospelí dovoľujú 

voči deťom, si nedovolia voči 

inému dospelému. Dieťa 

všetky tieto pocity prežíva 

intenzívnejšie ako dospelý, a 

preto aj im (nám) patrí 

rešpekt. Chcela by som byť 

deťom oporou, poskytovať im 

pomoc pri problémoch v 

rodine, so spolužiakmi. 

Chcela by som, aby sa mi 

dokázali zveriť a nebáli sa, 

ale tiež rešpektovali aj môj 

vlastný život a neprekračovali 

určité hranice. 

Karin, 14 rokov, rovesnícka 
mediátorka 
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Pokoj v duši na 
duchovnej obnove 

Pokoj je začiatkom 

dobra... aj tieto slová zazneli 

popoludní vo štvrtok – 27. 

februára na stretnutí 

pedagógov, zamestnancov i 

hostí s d. o. Petričkom. 

Osobné svedectvá i životné 

cesty ľudí, ktorým sa venuje, 

boli prepojené so slovami 

Písma. Spoločne sme sa 

zastavili v myšlienkach, 

povzbudili v hľadaní pokoja a 

dobra v srdci a ľuďoch okolo 

nás. Ďakujeme! 
p. uč. Pustaiová 

 
 

Svedectvo krvi 

Svedectvo krvi má 

výnimočné postavenie v rade 

historických hier Karola 

Horáka. 17. marca sa do košického divadla opäť 

vybralo spoločenstvo školy, aby sa presvedčili o 

zaujímavom spracovaní tejto historickej drámy. 

Ide o súčasné moderné divadlo, charakterizované 

jeho výrazovými prostriedkami – novým typom 

herectva, hudbou a spevom. V hre bolo prítomné 

silné posolstvo dneška. 
p. uč. Ferková 

 
Konferencia Učíme pre život 2014 

V dňoch 21. - 23. marca sa v Poprade konal 

už 6. ročník konferencie o budúcnosti a smerovaní 

vzdelávania na Slovensku. Ústredná téma – 

Zodpovednosť vo výchove a vzdelávaní - spájala 

odborné prednášky, workshopy, diskusie a burzy 

nápadov. Konferencie sa zúčastnili p. riaditeľka 

Čačková a p. zástupkyňa Hrebeňárová. 
p. uč. Pustaiová 

 
Ku Dňu učiteľov 

Pri príležitosti Medzinárodného dňa učiteľov 

prijali pozvanie starostu MČ Terasa pedagógovia 

škôl, ktoré na jej pôde pôsobia. Príjemné 

predpoludnie v piatok – 28. marca obohatilo aj 

pásmo slova a hudby. Slová úcty, vďaky prijali aj 

pedagógovia školy - PaedDr. Mária Čačková, 

PaedDr. Katarína Zentková, Mgr. Anna 

Paraličová, MVDr. Alžbeta Zachariášová. 

Blahoželáme a prajeme veľa pracovného elánu, 

tvorivých síl, radosti v škole i osobnom živote! 
p. uč. Pustaiová 
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Duchovná obnova pre rodičov a pedagógov 

V sobotu – 5. apríla prijali pozvanie rodičia, 

pedagógovia a zamestnanci školy, aby sa spoločne 

zamýšľali nad dôležitosťou prijatia seba samého, 

načerpali sily, duchovne sa povzbudili. Prednášky 

na tému Ako sa mať rád viedol ThLic. Marek 

Forgáč, PhD., správca UPC sv. Košických 

mučeníkov v Košiciach. Duchovná obnova bola 

zavŕšená sv. omšou na pravé poludnie. 

 
Prednášky boli rozdelené do dvoch blokov, v 

závere každej bol priestor na otázky a diskusiu: 

1. časť: Narcizmus – Narcizmus a agresivita 

 

 2. časť: Kedy sa musím 

mať rád (pud 

sebazáchovy, zvýšená 

sebaúcta, záujem o seba, 

charizma, vodcovstvo, 

súťaživosť, 

nárokovatenosť, 

hľadanie krásy) 

 
Sobotňajšie 

predpoludnie bolo pre 

mnohých aj časom pre sv. 

spoveď a rozhovor so 

školským p. kaplánom 

Paľkom Kožuškom. 

„Človek potrebuje 

vychádzať zo seba k Bohu, 

aby našiel toho druhého. K 

tomu je potrebná dostatočná 

tolerancia k neseniu kríža.“ 
p. uč. Pustaiová 
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Snehová nádielka 
všetkých potešila 

Januárový sneh vylákal 

na svahy milovníkov zimných 

športov. Naši najmladší žiaci 

počas hodín telesnej výchovy 

a v popoludňajšom čase v 

ŠKD využívali všetky možné 

„nástroje“ na sánkovanie. Z 

minikopčeka pri škole sa 

ozývala radosť a smiech. 
p. uč. Smoleňová 

 
 
 

Deň v maskách 

Posledný januárový deň 

bol na I. stupni naozaj 

zaujímavý. Okrem polročnej 

klasifikácie to bol aj Deň v 

maskách. Po chodbách aj v 

triedach sa pohybovali 

princezné, zvieratká, baletky, 

tanečnice, šašovia, 

Spidermani, športovci a 

všeličo iné. Okrem učenia 

nechýbal ani tanec a prehliadka. Domov každý 

odchádzal s dobrým pocitom, že zvládol I. polrok, 

ale aj s dobrou náladou. 
p. uč. Križalkovičová 

 
 
 

Hviezdoslavov Kubín 2014 na 1. stupni 

Školské kolo celoštátnej postupovej súťaže a 

prehliadky v umeleckom prednese poézie a prózy 

Hviezdoslavov Kubín sa uskutočnilo na našej 

škole 11. februára veľkým záujmom detí prvého 

stupňa. 

 



 

 

» PRVÝ  STUPEŇ  NA  SLOVÍČKO 35 

Súťažiacich bolo 22 a tešili sa na postup, ale 

aj na výhru. Tohto roku milo prekvapili všetci 

recitátori poézie. 

V I. kategórii prednese poézie sa umiestnili: 

1. Sarah Beľanová a Ester Rimarčíková 

2. Dominika Hakulinová 

3. Ján Karol Počatko 

V I. kategórii  prednese prózy sa umiestnili: 

1. Lara Altawneh 

2. Katarína Marcziová 

3. Alexander Jadošek 
p. uč. Jágerová 

 
Anglický týždeň 

V dňoch od 10. do 14. februára si štvrtáci 

vychutnávali vyučovanie v anglickom jazyku s 

anglickým lektorom Davidom. Žiaci nasávali 

vedomosti hravou formou. 

Aj keď spočiatku neisto, no koncom týždňa 

prelomili ostýchavosť a neistotu komunikovať. 

Takto sa chlapci a dievčatá namotivovali k ešte 

usilovnejšiemu rozvoju svojich jazykových 

schopností a zručností. Bol to pre nich zaujímavý 

a netradičný týždeň. 
p. uč. Drangová 

 
Prváci na lyžiach 

Lyžiarsky kurz absolvovali naši najmladší 

žiaci od 10. do 14. februára v Lyžiarskej škole 

JAKASKI na Jahodnej. Aj keď im počasie 
neprialo celý týždeň, nakoniec aj tri dni stačili na 

to, aby sa naučili aspoň 

základy, ktoré budú môcť 

rozvíjať a zdokonaľovať. 

 
Sprevádzali ich pani 

učiteľky triedne – Smoleňová 
a Ninčáková, pani 

vychovávateľky Pavúková a 

Skvašiková. Nechýbali ani 

rodičia, ktorí pomohli pri 

obúvaní a s lyžami. Radostné 

a vysmiate tváričky svedčili 
po návrate zo svahu o tom, že 

naozaj bolo výborne. 
p. uč. Ninčáková 
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Zuzka Sklenková, 1.A 

 

 
Kika Tóthová, 1.A 

 

 
Nina Fedorová, 1.C 

 
Natálka Pončáková, 1.A 

 
Veronika Maťašovská, 1.A 

 
Bystrík Dolník, 1.B 

 
Emka Mamráková, 1.B 
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Kajka Raganová, 1.B 

 

 

 
Emka Rokytová, 1.C 

 

 

 
Vilko Ferko, 1.C 

Projekt Ľudské telo 
v 3.B 

V pondelok 17. 

februára sa vyučovanie v 3.B 

nieslo v znamení odborných 

rozhovorov, prezentácií, 

prezerania a štúdia 

encyklopédií, slovníkov a 

odbornej literatúry. Témy 

bola známe a obľúbené – 

ľudské zmysly, vývin 

človeka, nervová sústava. 

 
Žiaci pracovali 

v skupinách, vymieňali si 

poznatky a spracúvali ich do 

vlastných plagátov 

a referátov. Na záver to 

prezentovali pred 

spolužiakmi. 
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Mnoho informácií a 

poznatkov  bolo nových, tiež 

spolupráca v skupine 

niektorým dala zabrať. 

Výsledkom bolo vzájomné 

obohatenie sa po stránke 

vedomostnej i osobnostnej. 

Tešíme sa na ďalšie 

zaujímavé stretnutia 

s vedomosťami. 
p. uč. Fabianová 

 
 

Finále súťaže – Ukáž, čo 
vieš 

Dňa 25. februára sa 

uskutočnilo finále 

celomestskej súťaže Ukáž, čo 

vieš. Naša škola doň 

vstupovala z pozície víťaza 

predchádzajúcich 3 kôl. A 

úspešné bolo aj finále v CVČ 

Domino. Družstvu mladších 

žiakov blahoželáme k 1. 

miestu! 

 

Tentokrát sa súťažilo vonku, v okolí CVČ 

Domino na Popradskej ulici. Deti museli ukázať 

nielen vedomosti, ale aj rýchlosť a postreh pri 

riešení jednotlivých úloh. Napriek malým 

zaváhaniam naše družstvo zaslúžene skončilo na 

1. mieste. 

 
A tu sú opäť mená tých, ktorí nás od jesene 

výborne reprezentovali: Terezka Panocová zo 4.C, 

Paťa Lisyová, Terezka Turčeková, Sophia 

Sedláková, Lukáš Bender zo 4.B a Tomáš Fečko 

z 3.A. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nám s prípravou na 

súťaž pomohli – učiteľom, rodičom a ostatným, 

ktorí na nás mysleli. 
p. uč. Fabianová 
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Projekt – Kto som, čo som? 

Tretiaci vytvorili na hodinách anglického jazyka zaujímavé projekty na tému 

„What am I?“.Vznikli skutočne podarené „hádanky“. Ak by ste mali problém so 

správnou odpoveďou, ako pomôcku nakreslili aj správnu odpoveď. 

 

He is tall. 

It's got four long legs. 

It's white. 

He's got long tail. 

He's got a white mane. 

What is it? 
Sebastian Jančik, 3.B  

(It's a horse.) 

 

 
(It's a bear.)

He is tall. 

It's got four big paws. 

It's brown. 

He's got big claws. 

What is it? 
Sebastian Jančik, 3.B 

 

 

 
(I am bird.)

I am an animal in the park. 

I can fly.  

I am little.  

My food is flies. 

I have feathers.  

I am grey.  

So what am I? 

Do you know? 
Michaela Majerníková, 3.A 



 PRVÝ  STUPEŇ  NA  SLOVÍČKO » 40 

I am animal at the garden. 

I have red wings. 

And I can have two, six 

or seven black dots. 

I am an insect. 

I eat waxes. 

Who am I? 
Sára Lakatošová, 3.A  

(I am ladybug)

 

  
(It's a bee.)

This animal has got six legs. 

This animal is little. 

This animal lives in the hive. 

This animal hand out pollen. 

This animal is very useful. 

What is it? 
Matúš Ďurian, 3.B 

 
 
Na hodinách slovenského jazyka žiaci 4.B preberali vybrané slová. Niektorí 

vymysleli veľmi pekné príbehy. Rovnako veľmi zaujímavo tvorili krátke básničky 

s pádovými otázkami. 

    
 
Kde bolo tam bolo, nebolo tam veľké kráľovstvo, ale chalúpka pri bystrinke, kde 

rastú fialôčky, v ktorej bývala babka bylinkárka Bianka. Chodila zbierať bylinky a 

predávala ich na trhu. Raz, keď išla cez mesto, videla, ako sa piati chlapci z dediny 

bili a hádali. Keď prišla bližšie, počula, o čom sa rozprávajú.  

Jožo kričí: „Keď budem veľký, budem chovať dobytok, kobyly, býkov, byvoly, 

bizóny a tak.“ 
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„A ja“, kričí Peter, „chcem byť stolárom a robiť nábytok.“ 

„Ja chcem,“ kričí cez nich Ferko, „navrhovať obývačky.“ 

Prekričí ich Ivan: „Ja chcem skúmať bystrušky.“ 

Piaty chlapec je ticho a po chvíli zvolá: „Ja budem písať bájky o strašidelných 

bytostiach.“ 

Chlapci sa začnú smiať a potom sa znova pohádajú. „Moja práca je najlepšia.“ 

„Nie, moja, moja, moja, moja!“ 

Babka bylinkárka im povie: „Chlapci, nehádajte sa. Každá práca je krásna. Ale 

teraz si nerobte daromné chúťky. Kým vyrastiete, budete chcieť byť niečím úplne 

iným.“ 

Chlapci stíchnu a každý beží svojou stranou. Len Ferko beží za babkou: „Babka 

a vy ste čím chceli byť, keď ste boli malá?“ 

„Vzornou žiačkou, čo má mobil.“ 

„A teraz ste kto?“ 

„Babka bylinkárka.“ 
Terezka Turčeková, 4.B 

 
 

Skloňujeme s básničkami 
 

Postrach  Micka 
Kto?   Čo? 

Micka, mačka milučká, 

vždy si striehne na psíčka. 

Z koho?   Z čoho? 

Z Micky majú deti strach. 

Komu?   Čomu? 

Psíkom vždy vykráda hrad. 

Koho?   Čo? 

Micku keď psík zahľadí, 

radšej beží do búdy, 

nech ho nevidí.

O kom?   O čom? 

O Micke nosí sa zvesť strašná. 

S kým?  S čím? 

S mačkami sa nechce hrať, 

na psíkov je prísna. 
Sophia Sedláková, 4.B 
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Chobotnica 
Kto?   Čo? 

Malá chobotnica, 

to je teda parádnica. 

Z koho?   Z čoho? 

Z plyšovej chobotnice, 

nemôžeme vyrobiť náušnice. 

Komu?   Čomu? 

Plyšovej chobotnici, 

kúpila som kámoša Ici-Pici. 

Koho?   Čo? 

Nového kámoša, 

vyhodila som do koša. 

O kom?   O čom? 

O plyšovej chobotnici som vám písala, 

ale som si aj vymýšľala. 

S kým?  S čím? 

S peknou chobotnicou sa lúčime 

a domov fičíme. 
Sára Sokolová, 4.B 

 

 
 

Krížová cesta 
Kto?   Čo? 

Ježiš 

zomrel na kríži. 

Z koho?   Z čoho? 

Z Márie sa on narodil. 

Komu?   Čomu? 

vďačí za ukrižovanie? 

Hriešnemu ľudu, ktorý nemal 

Ježiša v obľube. 

Koho?   Čo? 

videl na krížovej ceste? 

Matku svoju, Veroniku 

aj ženy plačúce. 

O kom?   O čom? 

vravel Ježiš, že je dobrý? 

O Márii Magdaléne, Jánovi a Petrovi. 

S kým?  S čím? 

zomrel Ježiš na kríži? 

S dvoma zlodejíkmi, 

ktorí si to zaslúžili. 
Tereza Turčeková, 4.B 
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Múdra osa 
Kto?   Čo? 

Rada ona lieta 

aj vyberá mýta. 

Z koho?   Z čoho? 

Za všetky tie peniaze, 

kúpi si letenku do Ázie. 

Komu?   Čomu? 

Predavačovi som povedala: 

„Minule som spievala, takú krátku 

pieseň 

nezatrúbil ani rušeň.“ 

Koho?   Čo? 

Halušky, mňam, mňam, 

to bude pochúťka. 

Budem robiť ham, ham 

aj včielka si pochutná. 

O kom?   O čom? 

O bryndzi ani nehovorím! 

Je to chutná vec aj na pokec. 

S kým?  S čím? 

So syrom? 

Syr ten milujem, 

a dnes ho jem. 
Šimon Benko, 4.B 

Svetový deň chorých 

 
„Telesné choroby vieme liečiť 

liekmi, ale jediným liekom na samotu, 

zúfalstvo a beznádej je láska. 

Veľa ľudí na svete zomiera od 

túžby po troške lásky.“ 
(bl. Matka Tereza) 

 

 
 
11. február je dňom, kedy 

obzvlášť myslíme na chorých 

a trpiacich ľudí. Nazýva sa aj Svetový 

deň chorých. Na svete je mnoho ľudí, 

ktorí svojou obetavou prácou, službou 

zmierňujú bolesti tých, ktorí fyzicky,
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ale i duševne trpia. Mnohí 

takíto hrdinovia už nie sú 

medzi nami, ale ich životné 

príbehy sú nám príkladom 

hodným nasledovania. 

My sme si v tento deň 

viac priblížili život bl. Matky 

Terezy z Kalkaty, vlastným 

menom Agnes Gonxha 

Bojaxhiu, ktorá sa narodila 

26. augusta 1910 v Skopje 

v Macedónsku v albánskej 

rodine a zomrela 5. septembra 

1997 v Kalkate. V roku 1979 

Matka Tereza dostala 

Nobelovu cenu za mier. Svoj 

život obetovala tým 

chudobným 

z najchudobnejších. 

S deťmi z I. stupňa sme 

sa stretli popoludní v malej 

telocvični, kde sme mali 

možnosť pozrieť si kreslený 

film o Matke Tereze. Deťom 

sa film veľmi páčil, a veríme, 

že ich taktiež povzbudil 

v konaní dobra . 
p. vychovávateľka Skvašiková 

Pečenie fašiangových šišiek 

Dňa 18. februára sa v priestoroch školy 

rozliehala veľmi vábivá vôňa, ktorá vychádzala 

z našej malej školskej kuchynky. Ako každý rok, 

tak aj tento, naše pani vychovávateľky s pomocou 

bývalých pani vychovávateliek napiekli výborné 

fašiangové šišky, ktoré sa potom počas desiatovej 

prestávky predávali. Záujem bol veľmi veľký. 

Výťažok z predaja bol venovaný ľuďom, v rámci 

misie na Ukrajine. 

 
Ďakujeme všetkým, ktorí si zakúpili aspoň 

jednu šišku, a tak prispeli k tomu, aby sa mali 

aspoň o trošku lepšie ľudia na Ukrajine, ktorí sú 

v núdzi a potrebujú pomoc. 
p. vychovávateľka Skvašiková 

 

Beseda s jaskyniarom 

Naša škola privítala 20. marca Mgr. Michala 

Rendoša, ktorý sa venuje jaskyniam. V 

popoludňajších hodinách sme sa všetci presunuli 
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do malej telocvične, aby sme sa oboznámili s 

témou jaskýň. 

 
Na začiatku nás uviedol do sveta prírody 

vzniku jaskýň, kde sa na Slovensku jaskyne  

nachádzajú. Postupným rozprávaním nám 

odhaľoval krásu jaskýň a života živočíchov v nej. 

Zaujímavosťou bolo, že okrem netopierov žijú 

pod zemou ďalšie živočíchy, ako sú pavúky či 

ryby. Dlhý potlesk detí vyjadril ich vďačnosť 

a radosť z tohto popoludňajšieho podujatia. 

Veríme, že sa znova stretneme v septembri 

a povieme si niečo viac o živote netopierov. 
p. vychovávateľka Pavúková 

 

Pani zubárka v ŠKD 

V pondelok – 24. marca navštívila deti v 

ŠKD p. zubárka Nagyová. Všetkým prišla 

porozprávať o tom, ako sa správne starať o zuby, 

aké pomôcky používať a prečo sa nebáť zubárov. 

Ako rekvizitu si p. doktorka doniesla model 

veľkého chrupu, na ktorom nám prakticky ukázala 

správne čistenie zubov. Páčila 

sa nám aj veľká zubná kefka. 

Tiež sme sa dozvedeli, ako 

používať zubnú niť a iné 

pomôcky. Zubnú kefku máme 

používať stredne mäkkú alebo 

mäkkú. Nezabudnite! Pani 

zubárka sa venuje deťom, 

ktorým vyrovnáva zúbky. V 

závere sme si pozreli veľmi 

poučnú a výchovnú 

rozprávku. Ďakujeme za čas a 

užitočné stretnutie! 
p. vychovávateľka Fedorová 
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Ľudové remeslá 

Dňa 3. apríla sa na našej 

škole konal projektový deň 

s názvom: Ľudové remeslá. 

Tento deň sme otvorili 

v školskej kaplnke spevom 

ľudových piesní našich detí, 

ktoré sprevádzala aj 

harmonika a požehnaním 

pána kaplána Paľka. Na 

poschodí nad jedálňou ste 

potom popoludní od 13. 

hodiny mohli spozorovať 

väčší ruch ľudí ako obvykle.  

Deti I. stupňa už 

niekoľko dní vopred usilovne 

nosili do školy rôzne ľudové 

predmety ako sú: kroje, 

vyšívané a háčkované obrusy, 

výrobky z keramiky, valašky 

a mnoho iných, ktoré slúžili 

ako výzdoba jednotlivých 

tried počas tohto dňa. V tento 

deň sme si mohli pripomenúť, 

ale i vyskúšať rôzne ľudové 

práce: háčkovanie 

a vyšívanie, vyrezávanie 

z dreva, výrobu maľovaných 

veľkonočných vajíčok, 

modelovanie pomocou modelovacej hmoty, 

zdobenie perníčkov. Vďaka obetavým ľuďom, 

ktorí obetovali svoj čas a prišli sa s nami podeliť 

o ich zručnosti a talenty, sme mohli prežiť 

nádherné popoludnie, a tak si uvedomiť aj 

bohatosť a pestrosť našej slovenskej kultúry. 
p. vychovávateľka Skvašiková 

 

 
 
 

Krížová cesta v 3. oddelení 

Obdobie pôstu prežívajú aj naši najmenší. 

1.C aj niekoľkí žiaci z 3.C si spolu s pani 

vychovávateľkou Skvašikovou nacvičili krížovú 

cestu, ktorú sa spoločne pomodlili s ostatnými 

spolužiakmi ŠKD 9. apríla. Tretiaci čítali 

rozjímania a prváci v kostýmoch stvárnili 

jednotlivé postavy, s ktorými sa stretávame na 

krížovej ceste. Povzbudiť ich prišli rodičia aj 

vyučujúci. Ukrižovaný Ježišu, zmiluj sa nad 

nami! 
p. vychovávateľka Skvašiková 
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Práce, ktoré získali ČESTNÉ UZNANIE v súťaži Európa v škole. 

To som teda dopadol 

Verte, neverte, mne sa zdá, že u nás doma je to tak – 

moji rodičia veľa pracujú a ja, ich starší, prvorodený atď. 

syn, veľa a veľmi rád oddychujem. 

Veci sa majú, len pripomínam – u nás doma tak, že 

kým ja poháňam rodičov do oddychovania a pozerania 

telky, oni mňa poháňajú do práce a učenia. Nečudo, že potom zúria „vojnové stavy“ 

a potom spoločné rokovania a hodiny prímeria. 

Nedávno som sa rozhodol, prosím, pripomínam – u nás doma, že nastolím už 

navždy trvalý mier na všetkých stranách. Úloha to bola, samozrejme, neľahká. 

Špekuloval som, lámal si hlavu i ceruzku v ruke. Od rozmýšľania som nestíhal ani 

oddychovať a zanedbával som aj počítač. To sa ešte nikdy v jeho histórii nestalo. 

Rodičia sa hneď chopili príležitosti, využili zaváhanie v čase, zmocnili sa mašiny 

a zaheslovali všetko, čo sa dalo. Keď som sa konečne prebral do reality, zistil som, že 

počítač je už mimo môjho dosahu a každodennej technickej opatery. 

Plakal som, jačal, kričal, zúril, trepal nohami, rukami a ... nič nepomáhalo. 

Prešiel deň, dva, tri... Takmer som to nevydržal. Čo s časom, minúta trvala oveľa 

dlhšie, hodina mala viac ako 60 minút. A teraz to príde!!! Od samej nudy som 

schmatol prachovku, vysávač. To ešte nie je všetko! Ako som tak pochodoval po byte 

s metlou v ruke a žundžal popod nos, vyľakal som sa. Čo to vidím! 

Moji rodičia si len tak sedia v kresle, počuť smiech?! Neveril som 

vlastným očiam! Oni sedia, debatujú, čajík a káva?! Trošku 

som dal uši bližšie k dverám. Neverím vlastným ušiam! 

Chystajú pre nás... neprezradím, nie som baba!  

Moji rodičia konečne oddychujú. Ale ja nie. Prepáčte, 

ešte ma čaká kuchyňa a mladší brat Lukáš s úlohami. A ešte 

ďalšie rodinné záležitosti 
Matúš Majoroš, 7.C 
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Škola budúcnosti 

Ja chcem SUPER školu mať, 

na mobile sa v nej hrať. 

Na notebooku, na iPode, na tablete 

učiť sa na internete. 

Matiku už začíname, 

do tabletu naťukáme: 

www.google.com 

delenie desatinným číslom. 

Na slovine veľká veda 

dnes píšeme diktát, teda. 

Kliknem na Microsoft Word Office 

sústredím sa. „Ticho, prosím!“ 

Klikám, klikám tvrdé, mäkké, 

kontrolujem vetu po vete. 

Žiadnu chybu neobjavím, 

všetky ich už Word opravil. 

Na chémii tak to býva, 

každý sa do tabletu díva. 

Cez youtube si pozeráme, 

ako filtráciu spraviť máme. 

V budúcnosti takú školu budem mať, 

na internete sa vzdelávať. 

Žiadne knihy, učebnice 

iba tablet, prst a klávesnice. 
Miriam Ištoňová, 6.B 

Niekedy je doma veselo, inokedy 

treba poupratovať 

Bola raz jedna rodinka: 

otecko, deti , maminka. 

Neprešla ani hodinka, 

už kričí z izby Darinka: 

„To je len moja bábika!“ 

„Ty mi vráť môjho koníka!“ 

počuť hlas malého Janíka. 

Do izby vbehne otecko, 

pokarhať deti za všetko. 

„Pekne si rúčky podajte, 

na zmierenie nezabúdajte!“ 

Na konci dňa pri modlitbe 

poprosme Pána o obidve: 

o lásku a odpustenie. 
Lucia Koribská, 3.B 
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Piataci dostali na hodine informatiky nasledovnú úlohu: Vymysli príbeh alebo 

básničku, v ktorom niektoré slová v texte nahradíš obrázkami – obrázkové čítanie. 

O tom, že naši piataci sú skutočne tvoriví svedčia nasledujúce tri ukážky. 

 
 

Mačka a šikovná myš 

Bolo raz jedno ryšavé . Bolo veľmi zvedavé, stále niečo hľadalo a skúšalo. 

Raz ho niečo nalákalo do . V pivnici pod škatuľou našla , ktorá 

vyjedala zásoby na zimu. Keď  zbadala mačku, rýchlo z kapsy vytiahla 

, aby ju podplatila. Mačka ju varovala, ale nechala ju na pokoji. Keď mačka 

odchádzala, na  sa jej prilepil . Keď to myš zbadala, hneď začala 

mačku sledovať. Za každú cenu chcela ten . Mačka prišla domov a syr si 

všimla. Doma mala pascu, a tak dala syr do pasce.  to videla, ale bola 

prefíkaná, a tak vymyslela  a išla na akciu. Pomaly sa  a 

„chňap“, už zobrala syr a utekala preč.  sa udivene opýtala: „Kde je ten 
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?“ Myš jej všetko vysvetlila a  jej odpustila. Odvtedy sú z našej 

 najlepšie kamarátky. 
Natália Kováčová, 5.A 

 
 
 

 

 

Bolo raz jedno , ktoré sa volalo Kristínka. Raz išla na prázdniny ku svojej 

. Mali tam aj  a dokonca aj . Raz sa so svojím  vybrala 

do . Ako tak išli, videli tam . Zľakli sa, tak išli . 

Potom všetko vyrozprávali . Na druhý deň išla Kristína sama do . 

Keď kúsoček prešla, videla tam . Našťastie mala so sebou kúsok 

, a tak ho dala koňovi. Bola to kobyla. Keď prešiel celý deň, kobyla 

dostala meno Hviezda. A tak sa Kristína s Hviezdou rozlúčila a išla . Celý 
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týždeň musela pracovať u strýka na farme. Víkend strávila s . Potom 

posledné tri dni prázdnin jej  dovolil usadiť Hviezdu na farme. 

Počas školského roka tak každý víkend chodila  za Hviezdou. Prežili spolu 
krásne prázdniny. 

Viktória Molnárová, 5.A 
 
 
 

 

 

Bol raz jeden , 

a volal sa Scroll. 

Divné meno, že? 

Vravel, že zaň nemôže. 

 

Býval v našich Košiciach, 

na najnovších . 

Poznala som ho len ja 

a iný o ňom nevedia.
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Nerád chodil , 

radšej išiel  . 

Raz nastúpil do trojky, 

divili sa bosorky. 

 

Veľké , malý , 

vyľakal sa pán Thornost. 

V trolejbuse sedel, 

lebo stáť nevedel. 

 

Krátku pamäť on ti mal, 

bol to veľký pecivál. 

Vystúpiť on zabudol, 

veď to bol  Scroll. 

Katarína Koribská, 5.B 

 
Občianka v morzeovke 

Na hodinách občianskej náuky sa zameriavame aj na to, aby dokázali žiaci 

vyjadriť vlastný názor, samozrejme, slušnou formou. V 8.A triede sme preberali tému 

Aké práva má mať dieťa? Žiaci dostali za úlohu formulovať svoje názory, no nielen 

tak obyčajne. Mali ich zapísať pomocou MORZEOVKY. Na hárok papiera, kde už 
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bola ako pomôcka pripravená táto abeceda, písali dvadsať minút. Následne sa papiere 

pozbierali, pomiešali a opätovne rozdali. Začalo dešifrovanie. Víťaznú dvojicu tvoril 

ten, kto rozlúštil najviac slov 

spolu s autorom 

najzrozumiteľnejšieho zápisu 

v morzeovke. Mali sme aj 

striebornú a bronzovú dvojicu. 

Pýtate sa, ako boli 

odmenení? Do klasifikačného 

hárku pribudlo šesť jednotiek  

a verím, že žiaci strávili 

zaujímavú a netradičnú 

hodinu občianskej náuky. 

Chcete aj vy niečo 

podobné vyskúšať? Ponúkame 

vám pomôcku – morzeovku, 

ktorú mali k dispozícii ôsmaci 

a pre inšpiráciu ukážky 

ocenených zápisov. 
p. uč. Zachariáš 
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Matej Maretta 
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Magdaléna Kupcová 
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Helena Kollárová 
 

 

Milí čitatelia, 

prinášame vám novú rubriku, v ktorej nájdete zaujímavé a lákavé typy na 

príjemné jarné výlety s rodinou a možno aj s kamarátmi z triedy. Hádajte, kto vyberá 

potulky po okolí? No predsa najpovolanejšia – geografka a milovníčka turistiky – p. 

uč. Bačinská. Všetkým turistom odkazuje, že super nápady na túlačky prírodou jej 

môžete pošepkať aj na hodinách geografie! 

Ak máte voľnú chvíľu a chcete ju 

tráviť so svojimi blízkymi, tak Vám 

odporúčame navštíviť rekreačné 

stredisko Izra. 

Rekreačné stredisko Izra sa 

nachádza na východnom úbočí Miliča 

v Slanských vrchoch asi 39 km na 

juhovýchod od Košíc. Stredisko 

vzniklo pri horskom jazierku 

nazývanom tiež Izra v nadmorskej 

výške 448m. Nachádza sa tu 

parkovisko, reštaurácia a môžete si tu 

prenajať chatky. V stredisko ponúkajú 

možnosť kúpania, jazdenie na loďkách 

a na svoje si tu prídu aj rybári a hubári. 

Krajinársky hodnotné a pôsobivé 

okolie strediska z neho robí dobré 

východisko do jeho okolia (NPR 
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Marocká hoľa, NPR Veľký Milič, 

Prírodná pamiatka Miličská skala, 

Jazero Malá Izra a NPR Malý Milič). 

Vedú odtiaľ značené turistické trasy do 

podcelku Milič. Z pamiatok sa v 

blízkosti strediska nachádzajú vojenské 

bunkre z I. ČSR  (na turistickej zelenej 

trase smerom na Slanskú Hutu).  

Z rekreačného strediska Izra sa 

môžete zelenou turistickou značkou 

dostať do obce Slanská Huta a odtiaľto 

už máte len na „skok“ do obce Slanec. 

Nad obcou Slanec na strmom kopci 

vyčnieva do výšky a tvorí typickú 

siluetu tohto regiónu zachovalá veža 

Slanského hradu. Archeologický 

prieskum dokázal, že stredoveký hrad 

bol postavený na staršom slovanskom 

hradisku v 13. storočí. Z textu na 

mramorovej doske, ktorá je 

zamurovaná do hradnej veže, sa 

dozvedáme, že hrad Slanec dal postaviť 

v 13. storočí – údajne už v roku 1220 

jeden z potomkov Abovcov. 
žiaci 8. ročníka 
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Príspevky, ktoré vám ponúkame na tejto dvojstrane vznikli na hodine 

vyučovacieho predmetu poznaj a ži – mediálna výchova v IX.B triede. Žiakom, 

možno budúcim novinárom, boli ponúknuté témy, niektoré si vymysleli aj sami 

a v presne určenom čase ich museli napísať, doladiť a uložiť na redakčný „kľúč“. 

Aktivita sa im páčila a veríme, že poteší aj vás. Pozor, redaktori na stope a v akcii! 

Nikdy neviete, čo ich v škole zaujme a o čom budú písať nabudúce! 

 

Módne trendy 2014 

Kabelky na jarnú sezónu 

 Moderné sú kabelky, ktoré majú prispôsobenú 

rúčku tej našej ruke. Túto jar sa dáva prednosť 

skôr malým kabelkám a in sú  malé listové 

kabelky. Pozornosť nemá pútať jej veľkosť, ale 

vzor a extravagantný tvar 

 A ešte niečo, nebojte sa farieb! 

Jarné vzory 

 Aj túto sezónu sa budú nosiť tzv. malé kvietky 

 čiernobiela klasika 

K úspechu ich predurčuje vzájomný kontrast, 

na ktorom je táto trendy potlač postavená. 

TRIBAL – pod pojmom „tribal“ si okamžite 

predstavíme ornamenty či vzory domorodcov. 

Skutočne ide o niečo kmeňové, vychádzajúce z histórie a 

hlavne pôvodu istej skupiny ľudí. V modernom umení sa 

tribalské vzory používajú nie s cieľom niečo vyjadriť, ale 

odkázať na tento druh umenia. Aj preto majú svoje miesto aj 

na ženských šatách.  
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Nezabudnite na „KLASICKÉ  VZORY“, medzi 

ktoré patria: PÁSIKY, GULIČKY, KOCKY. 

 

Jarné sukne 

Zabudnite na široké boky a balónové modely, 

ktoré slávili úspech niekoľko sezón dozadu. Tentoraz 

ide o krásu „áčkového strihu“, ktorý sa mierne 

rozširuje. 

 

Prvkom, ktorý rozhodne neprehliadnete, bude aj plisovanie. 

Sukne teda nebudú hladké, ale efektne „poskladané“. Krásne im 

sedí tenký opasok, ktorý ešte zvýrazní pás. 

Peknú jar prajú módne redaktorky 
Barbora a Jitka 

 
 
 

Podplácané zápasy!!!!!! 

Od zdroja z Britských ostrovov sa nám 

doniesla šokujúca správa o podplatených 

zápasoch z anglických líg! 

 
V poslednom čase sa táto téma začína čoraz 

viac riešiť vo futbalovej federácii.  Ako sa hovorí 

– Bez vetra sa ani lístok 

nepohne! Platí to aj o tejto 

téme, hlavne po zápase 

Anglickej Conference 

Premier medzi domácim 

Dartfordom a hosťujúcim 

Lutonom. 

Pravé tento zápas sa hral 

veľmi okato, aby v prvom 

polčase vyhrával domáci 

celok. Ale nakoniec sa z 

triumfu tešil hosťujúci tím. 

Práve takýto vývoj zápasu 
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poznačil výšku kurzu v 

stávkových kanceláriách, a to 

až na astronomických 26. 

Tieto dopredu dohodnuté 

zápasy môžu jednotlivcom 

vyniesť balík, o ktorom sa bežnému človeku 

nesníva ani v najkrajšom sne.  

Redakčná dvojica, ktorej sa podarilo zaujať 

profesionálne stanovisko k téme (vlastný výber) 
Marek a Klára  

 
 

Barclays Premier league 

Anglická Premier league 

začala v plnom prúde a čakalo 

sa, či sa podarí Manchestru 

United obhájiť titul aj 

s novým trénerom. 

Už v prvom kole sa 

naznačilo, že to favoriti túto 

sezónu nebudú mať ľahké. 

V prvom kole prehral 

jeden z ašpirantov na titul 

Man City na pôde Cardiffu 

3:2 a zakopol aj Arsenal 

s Aston Villou. 

V prvom kole sa 

neprejavilo, žeby mal Man 

Utd zlú sezónu, ale potom 

začal prehrávať zápasy, 

o ktorých by to nikto 

nepovedal. Dokonca  začali 

prehrávať zápasy aj so 

slabými súpermi. 

Najlepšie  sa rozbehol 

Liverpool a najväčšiu zásluhu 

mal na tom bombardér L. Suaréz. 

Najlepšie  sa rozbehol Liverpool a najväčšiu 

zásluhu mal na tom bombardér L. Suaréz. 

Arsenal sa otriasol z prehry v prvom kole 

a do konca bol dlho na čele tabuľky. 

Po zápase s Man. City, ktorý Arsenal prehral 

vysoko 6:2, sa im prestalo dariť a momentálne sú 

4. a strácajú 7 bodov na čelo tabuľky.  

Najlepšie našliapnuté za titulom Liverpool 

a Man City, ktorý má stratu štyroch bodov na 

vedúci Liverpool. 

 

Uvidíme, ako to dopadne na čele tabuľky, 

a aj kto z ligy zostúpi. Horúce novinky v ďalšej 

Ratolesti. 
športoví redaktori Filip a Dano 
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Najväčší športový sviatok tento rok: 

__ __ __ __ __ __ __ __ __ __    __ __ __   __ __ __ __  2014 

S V A H O L Y M 
L P U E O I J S 
N V T N K T V P 
K É O S H L E A 
O R B Ľ E Ž Y L 
Y S U K N E S I 
O CH S I N O C C 
O K U L I A R E 

lyže – palice – hotel – svah – vlek – 
voľno – autobus – okuliare – slnko – 

sukne – sneh – noc 
Annamária Vargová, 7.B

 

 
 
Na svahu lyžujú   __  __  __  __  __  __  __. 

    1.           
   2.            
    3.           
 4.              
   5.            
    6.           
    7.           

 
1. Jazdíme na nich na svahu. 

2. Obúvame si ich, keď ideme lyžovať. 

3. Opak mŕtveho. 

4. Konali sa tam v zime olympijské hry. 

5. Chodíme tam plávať. 

6. Vodný živočích. 

7. Učí nás lyžovať sa. 
-jš-, -ks-, -am- 
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1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 
7. 

9. 

10. 
11. 

12. 

13. 

14. 

8. 

15. 

Na LVK je potrebná   __ __ __ __ __ __ __ __ __    __ __ __ __ __ __. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dávid Hlaučo, Matúš Majoroš, 7.C 

      1.         
     2.          
      3.         
      4.         
      5.         

6.               
      7.         
      8.         
      9.         
               
      10.         
     11.          
      12.         
      13.         
      14.         
   15.            
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Na LVK nás učili lyžovať   __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __. 

  1.             
  2.             

  3.             

  4.             
  5.             

  6.             
  7.             

8.               

 9.              
  10.             

  11.             
 

1. Šije sa ňou. 

2. Šimon odzadu. 

3. Obuv, ktorú nosíme k vode. 

4. Najväčší mäsožravý dinosaurus. 

5. Číňania ju majú ako hlavné jedlo. 

6. Nájdeme ju na pláži. 

7. Pekné dievča alebo mačka v češtine. 

8. Chlieb, mlieko, maslo... 

9. Slúži sa v ňom svätá omša. 

10. Má klepetá a je červený. 

11. Špicaté teleso. 
-ms-, -ss- 

 
 
__ __ __ __ __ __ __ __   výchova rozvíja náš talent. 

1.          

  2.        

 3.         

   4.       

  5.        

   6.       

7.          

8.          

1. Keď neklameš, hovoríš ... 

2. Vybrané slovo po V 

3. Pat a ... 

4. Veľkonočné ... 

5. Vybrané slovo po Z 

6. Pocit, keď si šťastný 

7. Slnečnú sústavu tvoria ... 

8. Svadobné ... 
Daniela Jančiková, 5.A

  



 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


